
COMUNE DI RIMINI
DIREZIONE ORGANIZZAZIONE, CULTURA E TURISMO

Determinazione Dirigenziale n. 2087 del 22.09.2017

Oggetto: Procedura  negoziata  per  l’affidamento  del  servizio  di  custodia,  vigilanza  ed
eventuale pulizia presso il palazzetto dello sport “Flaminio” e lo stadio comunale
“Romeo Neri” (CIG:71360094EA). Provvedimento di ammissione e esclusione
dei  concorrenti  ai  sensi  dell’art.  29,  comma 1,  secondo periodo del  D.  Lgs.
50/2016.

IL RESPONSABILE DELLA U.O SPORT E SERVIZI AMMINISTRATIVI
DIREZIONE CULTURA E TURISMO

RICHIAMATI: 

- la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  70  del  20.12.2016  che  approva  il
Bilancio di previsione armonizzato 2017-2019;

- il Piano Esecutivo di Gestione 2017-2019 approvato con deliberazione di Giunta
Comunale n. 43 del 21.02.2017 e sue successive modificazioni e la scheda attinente
al  Centro di  Responsabilità  56 “U.O.  Sport  e  Servizi  Amministrativi  Direzione
Cultura e Turismo” e al Centro di Costo 0162, riportante gli obiettivi e le risorse
assegnate al responsabile del suddetto Centro;

PREMESSO che:

• con propria precedente Determinazione Dirigenziale n. 1908 del 30.08.2017, previa
pubblicazione di idoneo avviso di manifestazione di interesse (determinazione diri-
genziale n. 1521 del 07.07.2017) veniva avviata la procedura negoziata per l’affida-
mento del servizio di custodia, vigilanza ed eventuale pulizia presso il palazzetto
dello sport “Flaminio” e lo stadio comunale “Romeo Neri” (CIG:71360094EA);

• in data 31/08/2017 veniva trasmessa la lettera invito per l'affidamento del servizio in
oggetto ai sottoindicati operatori economici che avevano manifestato interesse alla
procedura :

N. INTESTAZIONE PROTOCOLLO N.

1 Cooperativa sociale Metis 216568

2 Cooperativa Sociale Te.Si.
216561

3 Cristoforo Cooperativa sociale – ONLUS 216531

4 C.S.R. Consorzio Sociale Romagnolo 216551

5 Nasce un sorriso Società Cooperativa sociale 216506

6 Opera Onlus società cooperativa 216522

Pagina 1 di 3



COMUNE DI RIMINI
DIREZIONE ORGANIZZAZIONE, CULTURA E TURISMO

Determinazione Dirigenziale n. 2087 del 22.09.2017

RICHIAMATI:
- l'art. 29, comma 1, secondo periodo del D.Lgs. 50/2016 che prevede l’adozione di

un provvedimento di ammissione ed esclusione dalla procedura;
- l'art. 29, comma 1, terzo periodo del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che del citato

provvedimento sia dato avviso ai concorrenti;
- l'art. 120, comma 2-bis del D. Lgs. 104/2010 che prevede per l’impugnazione del

citato provvedimento il termine di trenta giorni a decorrere dalla sua pubblicazione
sul  profilo  del  committente  della  stazione  appaltante,  ed  inoltre  che  l'omessa
impugnazione preclude la facoltà di far valere l'illegittimità derivata dei successivi
atti delle procedure di affidamento, anche con ricorso incidentale;

-
CONSIDERATO che nel termine per la presentazione delle offerte fissato per il  giorno
15/09/2017 alle ore 13.00 sono pervenute n. 3 (TRE) offerte da parte dei seguenti operatori
economici:

- CSR Consorzio Sociale Romagnolo – Cooperativa Sociale a r.l. ;
- METIS Società Cooperativa;
- Cooperativa Sociale Te.Si. Società Cooperativa;

DATO ATTO che nella seduta pubblica del  giorno 18 settembre 2017 si è provveduto
all'apertura della busta contenente la documentazione amministrativa;

RILEVATO  che  si  è  reso  necessario  attivare  il  procedimento  di  soccorso  istruttorio
previsto dall'art. 83, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016, della cui conclusione si è dato atto
nel verbale della seduta del 22.09.2017;

CONSIDERATO che, a seguito della verifica dell’esistenza della documentazione attestante
l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80, nonché la sussistenza dei requisiti dei
requisiti economico-fiuanziari e tecnico-professionali, gli operatori economici ammessi alla
procedura negoziata sono i seguenti: 
- CSR CONSORZIO SOCIALE ROMAGNOLO – COOPERATIVA SOCIALE A R.L.;
- METIS SOCIETÀ COOPERATIVA, 
in  quanto  la  documentazione  prodotta  e  le  dichiarazioni  sostitutive  rese  sono risultate
corrette sotto il profilo formale, fatta salva la verifica di quanto prodotto e dichiarato da
effettuarsi per l’aggiudicatario ai sensi dell’art. 85, comma 5 ed articoli seguenti del D.Lgs.
50/2016,  mentre  si  è  proceduto  ad  escludere  la  COOPERATIVA  SOCIALE  TE.SI.
SOCIETÀ  COOPERATIVA,  per  le  motivazioni  analiticamente  indicate  nella
comunicazione inviata all'operatore escluso;

DATO ATTO che l'ufficio cui rivolgersi per prendere visione dei documenti relativi alle
ammissioni  e esclusioni  è la  U.O.  Sport  e Servizi  Amministrativi  Direzione Cultura e
Turismo – Piazza Cavour n. 27 – 47900 Rimini;

DATO ATTO che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

Pagina 2 di 3



COMUNE DI RIMINI
DIREZIONE ORGANIZZAZIONE, CULTURA E TURISMO

Determinazione Dirigenziale n. 2087 del 22.09.2017

Tutto ciò premesso;

DETERMINA

1. di ammettere alla procedura di gara in oggetto i seguenti operatori economici:
• CSR  CONSORZIO  SOCIALE  ROMAGNOLO  –  COOPERATIVA  SOCIALE

A.R.L.;

• METIS SOCIETÀ COOPERATIVA; 

2. di escludere dalla procedura di gara in oggetto la COOPERATIVA SOCIALE TE.SI.
SOCIETÀ COOPERATIVA;

3. di comunicare a mezzo PEC il presente provvedimento a tutti i candidati e i concorrenti
che hanno formulato l'offerta;

4. di dare atto che l'ufficio a cui rivolgersi per prendere visione, previo appuntamento, dei
documenti relativi alle ammissioni e esclusioni è: U.O. Sport e Servizi Amministrativi
Direzione Cultura e Turismo – Pizza Cavour n. 27 – 47900 Rimini (Dott.ssa Silvia Moni
0541.704450/53) – dal lunedì al venerdì dalle ore 10:00 alle ore 13:00, il martedì e il
giovedì anche dalle ore 15:00 alle 17:00;

5. di dare atto che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

6. di individuare nella Dott.ssa Silvia Moni il  Responsabile unico del procedimento, ai
sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016;

7. di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell'art. 29, comma 1
del D.Lgs.  50/2016 e dell'art.  120, comma 2 bis del D.Lgs.  104/2010 nella Sezione
Amministrazione Trasparente nonché all'Albo Pretorio informatico.

Il Responsabile

del Procedimento

           Silvia Moni

Pagina 3 di 3


